ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

с. Красное

«20» января 2026 г.                                                                                               № 42

О  проведении муниципального этапа

Межрегионального конкурса методик

реализации программы «Мы – твои друзья»

На основании приказа министерства образования Белгородской области

от 19.01.2026 года № 82 «О проведении регионального этапа

Межрегионального конкурса методик реализации программы «Мы – твои

друзья», приказываю:
1. Провести  с 21 января по 18 марта 2026 года муниципальный этап

Межрегионального конкурса методик реализации программы «Мы – твои

друзья» (далее – конкурс).

  2. Утвердить:

  2.1. Положение о проведении конкурса (Приложение №1).

   2.2. Состав жюри конкурса (Приложение №2).

        3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить

организованное участие в конкурсе.

 4. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа

конкурса, а также подготовку документации для участия в региональном этапе

возложить на методиста МБУ ДО «Дом детского творчества» Головину Ольгу

Владимировну.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДО

«Дом детского творчества» Смирных Инну Николаевну.

Начальник отдела образования

Администрации Красненского

муниципального округа                                                                С.Н. Харланова

Приложение  №1
к приказу отдела образования

Администрации

Красненского муниципального

округа
от «20» января 2026 г.
№ 42

ПОЛОЖЕНИЕ

о  проведении муниципального этапа

Межрегионального конкурса методик

реализации программы «Мы – твои друзья»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Межрегионального конкурса методик реализации

программы «Мы – твои друзья» (далее – конкурс) проводится

с целью развития образовательного и воспитательного потенциала программы за счет

использования методических инструментов, способствующих активному вовлечению

детей в продвижение культуры ответственного поведения в отношении питомцев.

Задачи конкурса:

- разработка методических инструментов, привлекающих привлечь детей к

просветительской деятельности для продвижения культуры ответственного

отношения к домашним питомцам;

- побуждение детей делиться своими знаниями и навыками с младшими

детьми, сверстниками и взрослыми;

- популяризация наиболее эффективных практик реализации программы «Мы -

твои друзья».

1.2. Тема конкурса: «Дети – просветители: вовлечение детей в

продвижение культуры ответственного поведения в отношении питомцев».

2. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются педагогические работники

образовательных организаций, реализующие образовательную программу «Мы – твои

друзья».

3. Сроки и условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 21 января по 18 марта 2026 года
3.2. Условия конкурса:

- на конкурс принимаются методические разработки, описывающие

привлечение детей к просветительской деятельности, связанной с популяризацией

ответственного отношения к домашним животным;

- методические разработки, связанные с темой конкурса, однако относящиеся к

иным программам или учебным курсам, на конкурс не принимаются;

- каждый участник гарантирует, что является автором или иным

правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к

участию в конкурсе работу;

- участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают

авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в

случае предъявления претензий третьими лицами организатору относительно

использования предоставленных участниками материалов, участники обязуется

урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счѐт;

- участники гарантируют, что созданные ими лично работы не были ранее

воспроизведены, распространены путѐм продажи или иного отчуждения, публично

показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены,

не заложены, не переданы по договорам иным лицам;

- принимая участие в конкурсе методик реализации программы, участники

соглашаются с тем, что представленные ими работы могут быть использованы

организаторами в целях, связанных с проведением конкурса, информированием о

конкурсе, различными видами публикаций в СМИ, в том числе электронных,

направленных на продвижение продукции организатора;

- участники дают своѐ согласие на использование организатором работ без

ограничения по срокам, территории и способам использования и без выплаты

участнику дополнительного вознаграждения;

- работы, предоставленные на конкурс, не возвращаются.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. В срок до 19 марта 2026 года необходимо направить в МБУ ДО «Дом

детского творчества» конкурсные материалы и сопроводительную документацию (в

формате .doc (.docx)):

- заявку, включающую победителя и призѐров муниципального этапа конкурса

(Приложение 1 к Положению), заверенную подписью и печатью;

- календарно-тематическое планирование работы педагога в течение учебного

года в соответствии с темой конкурса;

- описание системы работы по развитию образовательного и воспитательного

потенциала программы за счет активного вовлечения детей в просветительскую

деятельность для популяризации бережного и ответственного отношения к домашним

питомцам;

- подробное описание одного или нескольких занятий согласно теме конкурса.

Объем материалов не должен превышать 15 страниц машинописного текста

в формате Word, шрифт 12, через 1,5 интервала и не должен содержать

иллюстративный материал.

5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим

критериям:

- в работе представлена система работы по развитию образовательного и

воспитательного потенциала программы «Мы – твои друзья» за счет активного

вовлечения детей в просветительскую деятельность для популяризации бережного и

ответственного отношения к домашним питомцам;

- предложенные формы и методы соответствуют возрастным особенностям

обучающихся;

- предложенная методика является авторской (не дублирует формы и методы,

приведенные в методических материалах программы);

- в работе приведена система оценки эффективности предложенной методики.

5.2. Критерии оценки очного тура:

- актуальность, новизна и оригинальность представленной системы работы;

- разнообразие форм и методов, используемых в работе;

- культура выступления;

- четкость и полнота ответов на дополнительные вопросы по существу

сообщения;

- отражение эффективности предложенной методики.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Итоги конкурса подводятся по сумме баллов, набранных участниками.

6.2. Победители и призѐры конкурса награждаются грамотами отдела

образования Администрации Красненского муниципального округа.

Приложение № 1

к положению о муниципальном этапе Межрегионального

конкурса методик реализации программы «Мы – твои

друзья»

Заявка

на участие в региональном этапе Межрегионального конкурса методик

реализации программы «Мы – твои друзья»

№

п/п

Территория Фамилия, имя,

отчество автора

(полностью),

должность

Место работы

(полное наименование

организации по Уставу)

Название

работы

Контактный

телефон

Дата заполнения «____» ________________ 2026 г.

Ф.И.О., должность заполнившего анкету-заявку

_______________________________________________________________________

Подпись _______________

6

Приложение № 2

к положению о муниципальном этапе Межрегионального

конкурса методик реализации программы «Мы – твои друзья»

Паспорт конкурсной работы

Титульный лист

Название конкурсной

работы

Автор (ФИО -

полностью)

Должность автора

Школа – полное и

краткое наименование

Адрес, номер телефона,

электронная почта

педагога

Возраст учащихся

«Дети – просветители: вовлечение детей в продвижение культуры

ответственного поведения в отношении питомцев»

1. Календарно-тематическое планирование в соответствии с темой конкурса

(не более 2 стр.);

2. Краткое описание методики (не более 3 стр.):

- определение роли и места просветительской деятельности детей при

формировании ответственного отношения к домашним животным при изучении

программы «Мы – твои друзья»;

- основные этапы реализации методики, определение конкретных видов

образовательной деятельности, методов и подходов, связанных с активным

вовлечением детей при подготовке и презентации просветительских материалов;

3. Описание одного или двух занятий, связанных с вовлечением и активным

участием родителей в формировании у детей ответственного отношения к

домашним животным (не более 10 страниц).

Приложение № 2

к приказу отдела образования

                                                                                                 Администрации

                                                                                                 Красненского муниципального округа

от «20» января 2026 г. №  42

СОСТАВ

жюри  муниципального этапа Межрегионального конкурса методик

реализации программы «Мы – твои друзья»

1. Харланова Светлана Николаевна - председатель жюри, начальник отдела

образования Администрации Красненского муниципального округа;

2. Смирных Инна Николаевна - член жюри, директор МБУ ДО «Дом детского

творчества»;

3. Головина Ольга Владимировна -  член жюри, методист МБУ ДО «Дом

детского творчества»;

4. Чамор Ольга Николаевна - член жюри, методист МБУ ДО «Дом детского

творчества».

5. Дешин Сергей Леонидович - член жюри, методист МБУ ДО «Дом детского

творчества».